963

Ata da 63ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

ATA DA 63ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 25 DE OUTUBRO DE 2016

DVD A50/2016

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, no próprio do
Legislativo, no Centro Cívico, é realizada a SEXAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO
ORDINÁRIA, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, composta pelos
Vereadores Ailton José de Lima (Ailton Lima) – 2º Secretário, Evilasio Santana Santos
(Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto
Ferreira (Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote) – 1º Secretário, Aparecido Donizeti
Pereira (Donizeti Pereira) – 3º Secretário, Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano) –
Vice-Presidente, Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa
de Santana (Elian Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro
Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz
Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos
Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo
de Castro) – Presidente, Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo), Tiago Nogueira (Tiago Nogueira), Antonio Rodrigues da Silva
(Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), sob a presidência dos
Vereadores Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) e Edson de Jesus Sardano (Edson
Sardano) e secretariada pelos Vereadores Ailton José de Lima (Ailton Lima) e Elisabete
Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque). Às quinze horas e sete minutos, o
Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) verificando a presença dos Vereadores
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Eduardo Marchiori Leite da
Silva (Eduardo Leite), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) e Antonio Rodrigues da
Silva (Tonho Lagoa), e constatando não haver número suficiente para abertura dos
trabalhos, informa que aguardará o tempo regimental para nova verificação de presença.
Às quinze horas e dez minutos, o Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro)
declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa
de Santana (Elian Santana), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Ronaldo de
Castro (Ronaldo de Castro), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) e Antonio
Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa). REGISTRADA a presença do Vereador Ailton José de
Lima (Ailton Lima). EXPEDIENTE EXTERNO: CRAISA 339/16 (10314) Encaminha
Relatório Descritivo de Pagamentos do 3º Trimestre de 2016 [CIENTE. AO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES].
ASSUME A PRESIDÊNCIA O SR. EDSON DE JESUS SARDANO (EDSON SARDANO).
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 700/16 (10406) Resposta à Cota 40/2016,

964

Ata da 63ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

referente ao PLCM 101/2016, que denomina “Maria Myrths Setti Braga”, a passarela
localizada acima da Avenida Pereira Barreto, em frente ao Shopping ABC e o Hospital
Brasil, Vila Gilda [CIENTE. JUNTE-SE AO PROCESSO]. SANTO ANDRÉ TRANSPORTES
338/16 (10405) Encaminha relatório dos pagamentos realizados a fornecedores e
prestadores de serviços no 3º trimestre de 2016 [CIENTE. AO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES]. SEMASA 376/16 (10316)
Encaminha Relatório de Gastos Publicitários, referente ao 3º trimestre de 2016 [CIENTE.
AO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES];
13/16 (10402) Encaminha cópia do Edital do Pregão Presencial 76/2016 [CIENTE. AO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES].
EXPEDIENTE INTERNO: VEREADOR AILTON JOSÉ DE LIMA (AILTON LIMA) 1014/14
(10448) Indicação para urgente poda da árvore da Rua São Vicente n. 90. Bairro Jardim;
755/13 (10449) Indicação para refazer a lombofaixa da Rua Indonésia, altura do n. 683;
741/13 (10450) Requerimento à Eletropaulo de providência quanto aos fios de alta tensão
soltos na altura do n. 832 da Avenida Industrial, Bairro Jardim. VEREADOR EVILASIO
SANTANA SANTOS (BAHIA) 564/16 (10418) Indicação para operação tapa-buraco na
altura do n. 31 da Rua Suécia, Parque das Nações; 1079/13 (10419) Indicação para
operação tapa-buraco na altura do n. 380 da Rua Tomás de Carvalho, Vila Silvestre;
1597/13 (10420) Indicação para operação tapa-buraco na altura do n. 272 da Rua
Argentina, Parque das Nações; 50/15 (10421) Indicação para operação tapa-buraco na
altura do n. 664 da Rua Aracati, Vila Curuçá. VEREADORA ELISABETE TONOBOHN
SIRAQUE (PROFª BETE TONOBOHN SIRAQUE) 844/16 (10429) Indicação para
recapeamento asfáltico em trecho da Rua das Azaleias, Vila Marina; 441/14 (10430)
Indicação para reparos no sarjetão localizado no cruzamento das Ruas Coroados com
Américo Guazelli, Vila Pires; 613/13 (10431) Requerimento ao Comandante do 10º BPM-M
de rondas ostensivas nas ruas localizadas no entorno da Emeief “Paulo Freire”, Vila
Matarazzo; 1015/13 (10432) Indicação para repintura das faixas de travessia de pedestres
no cruzamento das Ruas Hiroshima e Tirana, Vila Francisco Matarazzo; 1627/13 (10433)
Indicação para capinação e roçagem ao longo do canteiro central localizado na Avenida
Ibirapitanga, Vila Pires. VEREADOR ALMIR ROBERTO CICOTE (CICOTE) 120/16
(10422) Indicação para limpeza, capinação e revitalização da Praça Monsenhor Antunes,
Jardim Paraíso; 1779/13 (10423) Indicação para recapeamento asfáltico em toda extensão
da Rua Bárbara Heliodora, Utinga; 1779/13 (10424) Indicação para pintura de sinalização
de solo em toda extensão da Rua Bárbara Heliodora, Utinga; 1207/13 (10425) Indicação
para operação tapa-buraco na esquina da Avenida Guaianazes com Rua Rio Grande, Vila
Homero Thon; 446/13 (10426) Indicação para limpeza e capinação, em toda extensão da
Rua Alexandre Dumas, Vila Homero Thon. VEREADOR EDSON DE JESUS SARDANO
(EDSON SARDANO) 841/16 (10410) Indicação para intensificar a fiscalização nos ônibus
cujos itinerários contemplam a Rua Cel. Alfredo Flaquer (Perimetral), com vistas ao
comércio ambulante praticado no interior dos ônibus; 3482/13 (10411) Requerimento ao
Comandante do 41º Batalhão de Polícia Militar de intensificação do policiamento ostensivo

965

Ata da 63ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

preventivo na Rua Antonio de Lima e imediações, Bairro Bom Pastor; 1162/13 (10412)
Requerimento ao Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar de intensificação do
policiamento ostensivo preventivo nos arredores da Universidade Federal do ABC; 843/16
(10414) Requerimento de informações sobre se na Lei de Diretrizes Orçamentárias há
previsão de realização de concurso público para contratação de guardas municipais, para
o ano de 2017; 319/15 (10415) Requerimento de informações sobre o funcionamento do
Wi-Fi na Biblioteca Nair Lacerda. VEREADOR EDUARDO MARCHIORI LEITE DA SILVA
(EDUARDO LEITE) 840/16 (10310) Requerimento ao Comandante do 10º Batalhão da
Polícia Militar de reunião com integrantes da Comissão de Segurança Pública da Câmara
Municipal de Santo André, para tratar do aumento de ocorrência nos bairros de
Camilópolis, Vila Sá e Vila Metalúrgica; 741/16 (10416) Indicação para providências com
relação à concentração de usuários de drogas na Avenida São Bernardo, ao lado do n.
281, defronte a um galpão desativado, Vila Luzita. VEREADOR JOSÉ MONTORO FILHO
(JOSÉ MONTORO FILHO – MONTORINHO) 1409/13 (10427) Indicação para instalação
de faixa elevada para travessia de pedestres, lombofaixa, na altura do n. 164 da Avenida
Prof. Luiz Ignácio de Anhaia Mello, Vila Homero Thon; 416/13 (10428) Indicação para
urgente remoção de árvore defronte ao n. 524 da Rua das Maravilhas, Jardim das
Maravilhas. VEREADOR LUIZ ZACARIAS DE ARAUJO FILHO (LUIZ ZACARIAS) 138/13
(10439) Requerimento de informações detalhadas a respeito do valor da dívida inscrita
como precatório alimentar e não alimentar; 2961/13 (10440) Requerimento de informações
detalhadas a respeito das dívidas atualizadas do Semasa com a Sabesp, o estágio das
ações judiciais e outros procedimentos sobre o assunto; 3261/13 (10441) Requerimento de
informações sobre a ponte para pedestres que liga a Avenida Sarina com a Rua Felipe
Pedroso, Bairro Bom Pastor; 3128/13 (10442) Indicação para sinalização viária na Rua Frei
Caneca, Vila São Pedro [JUSTIFICADAS as proposituras pelo autor, com exibição de
vídeo]. VEREADOR MARCOS RODRIGUES PINCHIARI (DR. MARCOS PINCHIARI)
206/16 (10417) Requerimento de informações sobre as obras no canteiro com abertura de
rua e instalação de semáforos, nas proximidades da Pirelli, interligando a Av. Giovanni
Baptista e Avenida Capuava, Vila Homero Thon. VEREADOR RONALDO DE CASTRO
(RONALDO DE CASTRO) 2083/13 (10451) Indicação para pintura das paredes da
passarela Luiz Milito, localizada no cruzamento da Rua Guilherme Marconi com Avenida
Edson Danilo Dotto, Centro; 229/13 (10452) Indicação para limpeza, capinação e poda das
árvores da Praça Máximo Nunes de Macedo e do canteiro central da Rua Eduardo Prado,
Parque Erasmo Assunção; 98/15 (10453) Indicação para determinar mão única na Rua Irá,
sentido Rua Boa Vista à Avenida Pinhal, Bairro Camilópolis. VEREADOR IVANILDO
PREIRA LÔBO (SARGENTO LÔBO) 307/13 (10434) Indicação para converter em mão
única de direção a Rua Laureano, no trecho da Rua Leonilda com Alameda México; 558/13
(10435) Indicação para melhoria na iluminação pública da Rua Nepal, Parque Capuava,
com instalação de lâmpadas de LED, em substituição às existentes atualmente; 1076/13
(10436) Indicação para melhoria na iluminação pública da Rua Patagônia, Parque
Capuava, com a instalação de lâmpadas de LED, em substituição às existentes

966

Ata da 63ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

atualmente; 679/13 (10437) Indicação para melhoria na iluminação pública da Rua
Numídia, Parque Capuava, com instalação de lâmpadas de LED, em substituição às
existentes atualmente; 2045/13 (10438) Indicação para melhoria na iluminação pública da
Rua Mississipi, Parque Capuava, com a instalação de lâmpadas de LED, em substituição
às existentes atualmente. VEREADOR FRANCISCO DUARTE DE LIMA (ALEMÃO
DUARTE) 842/16 (10413) Indicação para tapar buraco localizado na Rua Pindorama,
esquina com Praça Aníbal Guedes, Parque João Ramalho. VEREADOR ANTONIO
RODRIGUES DA SILVA (TONHO LAGOA) 208/13 (10443) Indicação para manutenção e
reparos na extensão da Rua Cruz de Malta, Jardim Santo André; 706/15 (10444) Indicação
para manutenção na malha viária da Viela Doze, Núcleo Lamartine, Jardim Santo André;
965/13 (10445) Indicação para reforço da pintura na sinalização de solo na extensão da
Rua Antônio Correia, Vila Guaraciaba; 684/14 (10446) Indicação para serviço de tapa-
buraco e recapeamento asfáltico na extensão da Rua Florianópolis, Vila Assunção; 523/13
(10447) Requerimento com abaixo-assinado dos moradores do “Residencial Realizza”,
localizado na Estrada do Cata Preta n. 197, que solicitam instalação de lombofaixa próximo
ao residencial, na Vila João Ramalho. Após a leitura, as Indicações foram encaminhadas
e os Requerimentos foram destinados para o final da Ordem do Dia. Às 15h30min,
passa-se ao GRANDE EXPEDIENTE. [SD PSD PV PPS PT PTB PRB PMN DEM PMB
PSB]. Havendo acordo de lideranças, todas as bancadas declinam do uso da palavra no
Grande Expediente da presente sessão. O Presidente Edson de Jesus Sardano (Edson
Sardano) verificando a presença dos Vereadores Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete
Tonobohn Siraque), Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti
Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), José Francisco de Araujo (José de
Araujo), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr.
Marcos Pinchiari), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa
(Toninho de Jesus) e constatando não haver número regimental para a abertura da Ordem
Dia, declara encerrada a presente sessão, às quinze horas e trinta e dois minutos. Eu,
Meyri Eloisa Pincerato, Assistente de Taquigrafia e Atas, lavrei a presente Ata que lida e
achada conforme, segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser
aprovada na sessão ordinária subsequente a esta.

Presidência                             1ª Secretaria                            2ª Secretaria